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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice syndromu vyhoření u manažerů. Jejím cílem je

zjistit, zda a v jaké míře jsou ohroženi manažeři syndromem vyhoření. Teoretická část se

zabývá stresem, syndromem vyhoření, jeho příčinami, příznaky, prevencí a manažerskou

profesí. Praktická část využívá kvantifikovanou metodu ve formě dotazníků a analýzu

SWOT. Na základě výsledných hodnot navrhuji preventivní opatření.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of burnout syndrome in managers. Its aim is to

find out whether and at what extent managers are endangered by burnout syndrome. The

theoretical part deals with the stress, burnout, its causes, symptoms, prevention and with

managerial profession, while practical part uses the quantified method in the form of que-

stionnaires and SWOT analysis. Based on the resulting values I suggest precautionary me-

asures.
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ÚVOD

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila problematiku syndromu vyhoření a jeho prevence

u manažerů, protože je toto téma stále více aktuální a zajímám se něj. Manažerskou funkci

jsem zvolila proto, že je jejich profese velmi stresující, zodpovědná, ale také hodně nároč-

ná na psychiku. Většina z nich se nevěnuje svým pracovním úkolům jen v práci, nýbrž i

doma. Proto nemají tolik času věnovat se rodině, přátelům a svým koníčkům. Právě

z tohoto důvodu mě zajímá, jestli u nich nehrozí vznik syndromu vyhoření.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do 4 hlavních částí, a to na stres, syndrom

vyhoření, prevenci syndromu vyhoření a manažerskou profesi. V první části uvedu co je to

stres, jeho definice, stresové podněty a jaké rozlišujeme fáze stresu. Ve druhé se zaměřím

na to, co je to vlastně syndrom vyhoření, jeho definice od různých autorů, jaké mohou být

příčiny, příznaky a fáze syndromu vyhoření. Ve třetí části popíši prevenci syndromu vyho-

ření na úrovni jedince a ve čtvrté části se budu zajímat o postavení manažerů v podniku a

jejich rolí.

V praktické části využiji metodu kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření

MBI metody, abych zjistila míru vyhoření manažerů. Cílem mé práce bude přijít na to, zda

jsou a v jaké míře ohroženi manažeři syndromem vyhoření. Dále vypracuji analýzu SWOT

vybraného podniku, zhodnotím silné a slabé stránky organizace, příležitosti a potencionální

hrozby z okolí organizace.

V konečné fázi mé práce z výzkumné části posoudím výstupy a následně na základě zjiště-

ných údajů z MBI dotazníku navrhnu preventivní opatření a poskytnu je vybraným respon-

dentům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Stres je zpravidla spojován se situacemi, které jsou obtížné, ohrožující, významně narušují

rovnováhu organismu a vyvolávají závažné změny v hormonálním, oběhovém i imunitním

systému. Rozlišujeme distres a eustres. Distresem rozumíme negativně působící stres, nao-

pak eustresem kladně působící stres, který člověka pohání. Právě dlouhotrvající distres

může vést ke vzniku a rozvoji syndromu vyhoření. [1]

Pojem vyhoření a stres nejsou stejné. Stres je jen přechodným stavem při různých činnos-

tech. Podle vědců může stres přejít do stavu vyhoření a k jejich odlišení hraje rozhodující

roli časový faktor. Křivohlavý poukazuje na to, že ne každá stresová situace přechází do

fáze celkového vyčerpání. [2] Můžeme tedy říci, že stres je příčina a vyhoření důsledek.

„Stres je přirozenou a nevyhnutelnou charakteristikou života.“ [3, str. 18]

Křívohlavý také rozeznává dle intenzity hypostres (malý) a hyperstres (velký).

Obrázek 1 – Základní rozměry stresu [4, str. 8]
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1.1 Definice stresu

Křivohlavý píše, že odborníci v souvislosti se stresem hovoří o vnitřním napětí člověka,

který je vystaven nepříznivým vlivům a vysokému tlaku. [4] Uvedu zde pár definic stresu,

které jsem z jeho knihy vybrala:

Selye tvrdí:

„Stres je výsledkem interakce (vzájemné činnosti) mezi určitou silou působící na člověka a

schopností organismu odolat tomuto tlaku.“ [4, str. 10]

Howard a Scott tvrdí:

„Stres vyjadřuje situaci člověka v napětí (tenzi) při řešení problému, když se do cesty řeše-

ní tohoto problému postaví nepřekonatelná překážka.“ [4, str. 10]

1.2 Stresory (stresové podněty)

Stresory jsou podněty narušující rovnováhu organismu. Podle původu je dělíme do 5 kate-

gorií:

 Fyzikální: prudké světlo, nadměrný hluk, nízká nebo vysoká teplota.

 Psychické: zodpovědnost (nezaplacené účty, nedostatek peněz), práce nebo škola

(zkoušky, termíny úkolů), frustrace, nesplněná očekávání, věk.

 Sociální: osobní vztahy (konflikt, nevěra), životní styl (přejídání, kouření, nedosta-

tek spánku).

 Traumatické: události (narození dítěte, úmrtí, znásilnění, sňatek, rozvod, ztráta za-

městnání).

 Dětské: vystavení stresu v brzkém věku může trvale zvýšit citlivost na stres (týrané

děti, přílišná náročnost rodičů). [5]

Paulík tvrdí, že jedna z nejnutnějších podmínek profesionálního uplatnění je schopnost

vhodně se adaptovat na pracovní zátěž. Každé zaměstnání má různé úkoly a situace, které

obsahují potencionální stresory, právě tyto stresory mohou vyvolat reálný stres. [6]
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1.3 Fáze stresu

Rozlišujeme 3 fáze stresu:

1) Poplachová fáze

Organismus se připravuje na obranu nebo na útěk, z těla se vyplavuje adrenalin a stresové

hormony, zvyšuje se tepová frekvence a svalové napětí, pocení a zrychluje se dech. Tyto

důsledky mají za příčinu plýtvání zdroji a energií organismu. [7]

2) Fáze adaptace

V této fázi se ztrácí předchozí reakce na stres. Organismus si buduje nové obranné mecha-

nismy a dokáže lépe hospodařit s energií. [7]

3) Fáze vyčerpání

V závěrečné fázi už obranné mechanismy nejsou schopny správně pracovat. Z toho důvodu

mohou vznikat různé zdravotní problémy a komplikace. Fáze vyčerpání je velmi nebez-

pečná, může končit i smrtí. [7]
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2 SYNDROM VYHOŘENÍ

Syndrom vyhoření se v současnosti vyskytuje čím dál častěji a v posledních letech se stává

poměrně známým nejen odborníkům, ale i nejširší veřejnosti. Není problémem jen indivi-

duálním, ale doslova celé společnosti. Lidé mají pocit, že selhávají v každodenních, běž-

ných situacích. Jsou pod velkým tlakem, zažívají pocity únavy a celkového fyzického i

mentálního vyčerpání. Je to psychický stav, který nevznikne bez příčiny a v žádném přípa-

dě ze dne na den. Často je vyhoření důsledkem dlouhodobého stresu a nejohroženější bý-

vají ti, kteří pracují s ostatními lidmi. [8]

Syndrom vyhoření byl zjištěn na počátku sedmdesátých let u profesionálů v oblasti lid-

ských služeb, zejména zdravotnických pracovníků. Byl popsán jako neschopnost vyrovnat

se s emočním stresem v práci nebo jako nadměrné využívání energie a zdrojů vedoucí k

pocitu selhání a vyčerpání. [9] Pojem syndrom vyhoření (resp. nejprve burn-out syndrome)

byl do odborné literatury uveden v roce 1974 Herbertem J. Freudenbergerem, americkým

psychologem německého původu, v jeho stati, publikované v časopisu Journal of Social

Issues a v navazující publikaci „Burn-out: the high cost of high achievement“ (1980). Již

v roce 1961 pojem „burn-out“ použil britský romanopisec Graham Greene v románu „A

Burn-out Case“, v němž nadějný architekt postrádá radost ze života i z práce a utíká před

pocity vyhoření do africké džungle. [8]

2.1 Definice syndromu vyhoření

Definic o syndromu vyhoření už vzniklo velké množství, každý ho popisuje jinak. Co však

mají všechny definice společné je, že jde o psychický stav dlouhodobého vyčerpání, který

se projevuje například únavou, vysílením, potížemi s koncentrací nebo třeba neschopnosti

komunikace s ostatními. Zde uvádím pár definic, které mi přišly zajímavé.

„Burnout je stav naprostého fyzického a duševního vyčerpání s možnými vážnými zdravot-


[…]


Obrázek 37 - Nezájem ke vztahu s klienty podle četnosti [vlastní]

Z grafu můžeme vidět, že nezájem ke klientům nezažívá 41,4% nikdy. 31% respondentů

několikrát za rok nebo méně, 20,7% několikrát za měsíc, 3,4% jednou měsíčně či méně a

jednou týdně.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 38 - Nezájem ke vztahu s klienty podle intenzity [vlastní]

Nejvíce manažerů odpovědělo, že nezájem ke klientům nepociťuje nikdy, tedy 34,6%. Na-

opak 11,5% velmi silně.
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Otázka č. 16: Práce s lidmi mi přináší silný stres.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 39 - Silný stres podle četnosti [vlastní]

Práce s lidmi přináší silný stres 34,5% dotázaným několikrát za měsíc, 17,2% nikdy, něko-

likrát za rok či méně a několikrát týdně, 6,9% jednou měsíčně nebo méně, 3,4% jednou

týdně a každý den.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 40 - Silný stres podle intenzity [vlastní]

Dle intenzity přináší silný stres 19,2% respondentům velmi silně, 11,5% vůbec.
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Otázka č. 17: Dovedu u svých klientů vyvolat uvolněnou atmosféru.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 41 - Vyvolání uvolněné atmosféry podle četnosti [vlastní]

Uvolněnou atmosféru dokáží u klientu vyvolat 62,1% manažerů několikrát týdně. 13,8%

každý den a několikrát za měsíc, 3,4% několikrát za rok nebo méně, jednou měsíčně nebo

méně a jednou týdně.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 42 - Vyvolání uvolněné atmosféry podle intenzity [vlastní]

Velmi silně dokáží vyvolat příjemnou a uvolněnou atmosféru 7,7% dotázaných. Žádný

z celkového počtu nezvolil odpověď - vůbec.
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Otázka č. 18: Cítím se svěží a povzbuzený/á, když pracuji s klienty.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 43 - Pocit svěžesti při práci s klienty podle četnosti [vlastní]

Otázka č. 18 se ptá, jestli se respondenti cítí svěží a povzbuzení při práci s klienty. 48,3%

několikrát týdně, 20,7% několikrát za měsíc, 10,3% každý den, 6,9% jednou týdně a něko-

likrát za měsíc nebo méně, 3,4% nikdy a jednou měsíčně či méně.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 44 - Pocit svěžesti při práci s klienty podle intenzity [vlastní]

Podle intenzity zažívá pocit svěžesti při práci s klienty 11,5% velmi silně, 3,8% vůbec.
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Otázka č. 19: Za roky své práce jsem byl/a úspěšný/á a udělal/a jsem hodně dobrého.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 45 - Pocit úspěšnost v práci podle četnosti [vlastní]

Graf vypovídá o tom, zda mají manažeři pocit, že jsou úspěšní a udělali hodně dobrého.

Podle četnosti - 41,4% respondentů několikrát týdně, 24,1% několikrát za měsíc, 17,2%

každý den, 13,8% jednou týdně a 3,4% několikrát za rok nebo méně.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 46 - Pocit úspěšnosti v práci podle četnosti [vlastní]

Velmi silně pocit úspěšnosti vnímá 16%, většina (40%) zvolila odpověď 5.
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Otázka č. 20: Mám pocit, že jsem na konci svých sil.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 47 - Pocit konci sil podle četnosti [vlastní]

Graf ukazuje, že 37,9% se na konci svých sil necítí nikdy. 24,1% několikrát za rok nebo

méně, 17,2% několikrát týdně, 10,3% jednou měsíčně nebo méně, 6,9% několikrát za mě-

síc a 3,4% jednou týdně.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 48 - Pocit konci sil podle intenzity [vlastní]

Na konci svých sil se cítí 7,7% dotázaných velmi silně, 26,9% vůbec.
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Otázka č. 21: Problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 49 - Klidné řešení problémů podle četnosti [vlastní]

Otázka č. 21 se ptá na to, jestli respondenti řeší své problémy v práci klidně. 41,4% několi-

krát týdně, 27,6% každý den, 10,3% jednou týdně, 6,9% několikrát za měsíc, jednou mě-

síčně či méně a několikrát za rok nebo méně. Nikdo nezvolil odpověď – nikdy.

Stupnice intenzity pocitů:

Obrázek 50 - Klidné řešení problémů podle intenzity [vlastní]

Velmi silně vnímá klidné řešení svých problémů v práci 7,7% dotázaných. Pouhých 3,8%

vůbec.
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Otázka č. 22: Cítím, že klienti mi přičítají některé své problémy.

Stupnice četnosti pocitů:

Obrázek 51 - Pocit přičítání problémů klientů podle četnosti [vlastní]

Z grafu můžeme vidět, že pocit přičítání problémů klientů vnímá 27,6% několikrát za rok

nebo méně, 24,1% jednou měsíčně nebo méně, 20,7% několikrát za měsíc, 17,2% nikdy,

3,4% jednou týdně, několikrát týdně a každý den.

Stupnice intenzity problémů:

Obrázek 52 - Pocit přičítání problémů klientů podle intenzity [vlastní]

Dle intenzity tento pocit nevnímá 7,7% dotázaných vůbec, většina odpovídala nízkým bo-

dováním, nikdo nezvolil možnost – velmi silně.
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