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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka popisuje ve své práci aktuální téma. Teoretická část práce je spíše průměrná. Je zde

velké množství odrážek a heslovitého textu. Tato část práce by působila lépe, kdyby byla

psána rešeršní formou. Použitých zdrojů je více než dostatečné množství (34), citace

z Wikipedie je však pro akademickou práci nepřípustná. V kapitole o manažerské profesi a

syndromu vyhoření u nich je napsána pouhá strana textu. V praktické části autorka použila

standardizovaný dotazník mapující syndrom vyhoření a doplnila práci o SWOT analýzu, čímž

do výzkumu vložila další aspekt ke zkoumání. Tato SWOT analýza se však tématu práce týká

pouze okrajově. Autorka splnila cíl práce a navrhla příslušná opatření, které poskytla jako

zpětnou vazbu respondentům.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne 18.5.2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně